Renunciatio Iuris in beneficio quaesiti non potest fieri valida nisi in manibus superioris. Iuris autem ad illud sic.

Ius ad beneficium perditur per cuiuscumque incompatibilis adeptionem Ius autem in beneficio non sic.

Ius semel extinctum non reuiuiscere extinctæ causa.

Non

Non obstat si quis dixerit Clement. illam agere de gratia per quam mandatur prouideri. Per hunc autem accessum non mandari prouideri, imo prouisionem fieri ipso iure per literas ipsas pro tempore mortis Ludouici. Non inquam hoc obstat. Quia primo constat nullum illius Clement. verbum agere de mandato, sed de gratia, ut de dignitate vel de beneficio curato sibi prouideatur. Et talis est gratia accessus & etiam regressus. Quonia ut in prelu diis dictum est collationes quedam conditionales sunt, quae ad tempus conditionis impletae trahuntur. Quamquam fateor appellatione gratiae ibi contineri etiam mandatum de prouidendo etiam ante executionem. Quod ibi annotauit Imol. & dilatauit And. Sicut. primo notab. Sed verba nostro casui aptiora sunt ut palam est per illorum scripta. Secundo respondeo quod si hunc accessum ad gratiam iam factam reducas oportebit te fateri non solum illi renunciaisse competitori, sed etiam iam perdidisse archidiaconatum Santarensem, & inhabile factum ad illum, & ad hanc cantoriam, & omne aliud beneficium per extrauag. Execrabilis. Io. 22. Quod nobis magis faueret, sed falsum est.

Non obstat etiam si dicas illam Clement. procedere in gratia per quam in genere de aliquo beneficio prouideri mandatur, non autem de gratia per quam hoc vel illud in specie confertur vel conferri iubetur. Non inquam hoc obstat. Quoniam res omnino contrario modo se habet secundum peritissimum illum Canonum Cosma in Pragmat. titul. de collat. §. Quod si quis. in verb. tempore, sub finem. Quem etiam Mattheus Pacus doctor Tholosanus eruditissimus sequitur in lib. de mandatis Apostolicis in octaua parte vers. Quinta conclusio. Qui ambo dicunt Clement. illi maxime locum esse in gratia speciali ad certam dignitatem vel beneficium curatum obtenta: non sic in mandato generali ad quaecumque beneficia. Quia quando mandatum est generale ad quaecumque beneficia, poterit vacare aliquod beneficium simplex, quod simul cum alio de iure poterit retineri. Et ideo per assecutionem beneficii etiam curati talis mandatarius suae gratiae renunciare non videtur. Denique pro nostra conclusione facit, quod Calderi. in repetit. c. Mandatum. col. 4. vers. Circa materiam. infra eo. & Cardinal. ibi. q. 1. communiter recepti tenent unum modum quo expirat litera beneficiales esse ad expectationem beneficii repugnantis & incompatibilis beneficio expectato. Quod ipsum etiam tenet Petrus ab Ancho. consil. §. 8. Circumspectis. col. 2. & Cosmas in Pragmat. sancti. Galli. titul. de collat. §. Quod si quis. in verb. tempore. Petrus item Rebuffus in concordat. tit. de mandat. Apostol. in verb. persequentes. Qui etiam in tractatu nominationum. q. fin. versic. Nonno. ait ita finiri literas beneficiarias renunciatione tacita sicut expressa arg. l. Cum quid. ff. si cert. petat. cum tibi late anotatis

Intellectus Ele.
gracie de rescri
ptis tangitur.

Ele. gratiae de
rescriptis maxi
me habet locum
in gratia specia
li.

per Iaso. Per quam tacitam etiam comprehendit adeptioⁿe incōpati-
bilis. Idem tradit etiam Matthæus Pacus de mandatis Apostolicis in
quinta conclusione præcitata.

S E X T A E X C E P T I O.

¹ Beneficium eccle-
siasticum non est
capax prudentie
in: apax nature
sue repugnante.

³ Beneficium totum
legati sunt et in-
tercessores inter
Deum et homines.
hoc est officium
ob quod datur
beneficium.

^a Jura nature ha-
bent ne quis ar-
tem quam mini-
me nouit exer-
ceat.

^b Beneficia pue-
ris conferre eccle-
siasticis adul-
tis idoneis inex-
cusabile.

Extra exceptio q̄ huius cap. Si quando materia tãgit est
e q̄ beneficium conferri non potest ei qui prudentiæ ac
doli capax non est. Talis enim Iure naturali & diuino a
beneficio repellitur. Quoniam omnis cui beneficium ec-
clesiasticum donatur, constituitur legatus & intercessor inter homines
mortales & Deum immortalẽ ad impetrandã culpã quas passim
admittimus veniam, & ad gratias beneficiorũ quæ nunquam non acci-
pimus agẽdas, iuxta. c. Ipsi. i. q. i. in illis verbis, sacerdotes: hoc est, sacer-
dotia siue beneficia habentes pro populo interpellant, & peccata popu-
li comedunt. & iuxta principium. 49. distincti. ibi. Qui ordinatur in-
tercessores pro populo ad Deum paratur. Et hoc est officium propter
quod dari beneficium dicitur in. c. fin. hoc titul. lib. 6. At omnis qui pru-
dentia ac doli non est capax Iure ipso nature ineptus omnino est offi-
cio eius modi. Ergo Iure quoq; nature ineptus est beneficio. Facit illud
illius ethnici, quod utinam mente alta verlareremus, omnes CHRIS-
Tiani saltem Deo dicati.

Publica lex hominum naturaq; continet hoc fas.

Vt teneat vetitos inscitia debilis actus.

Facit quod contra Iura nature fuerit ignarũ penitus herbarum fieri
pharmacopolam. iuxta illud eiusdem poetæ.

Diluís helleborum certo compescere puncto

Nescius examen?

Contra item eadem Iura fuerit agricolam qui neq; polum arcticum
neq; antarticum nouit, neq; regiones terræ ac tractus maris vidit, na-
uis gubernacula suscipere iuxta illud eiusdem.

Nauem si poscat peronatus arator

Luciferi rudis exclamat Melicerta perisse

Frontem de rebus.

At maiore ratione cõtra Ius nature fuerit discretionẽ carenti & pru-
dẽtia tãtum imponere officium. Facit illud Tho. a Vio. in Sũma verb.
beneficium pagina fin. quod etiam anno superiore in. c. Super inordi-
nata. de præbend. citabam & paulum temperabam, intolerabile videli-
cet esse ac inexcusabile, quod existẽtib; adultis idoneis, beneficia pue-
ris conferretur propter hoc officium intercedendi ad Deum eis anexũ
Quod utinam tãto affectu a prælatis ætatis nostræ in vsu acciperetur
quãto cum animi iudicio vero ille hoc dixit. Deniq; facit quod Bald:

in. c. Cum adeo. n. 10. & Feli. eum sequutus hic. n. 4. & Steph. ad capell. Tholo. q. 488. affirmarunt non obtemperandum Papæ conferenti etiam sciēter beneficium ecclesiasticum infanti, furioso v[el] ei cui bonis interdictū est. Cuius decisionis ratio nulla reddi potest efficax: nisi illa q[ui] s. hi iure diuino naturali, super quo Papa nō dispensat, sunt ad illud habendū inepti propter discretionis & prudentiæ defectum. Ex quibus omnibus habemus iure naturæ ineptum esse beneficium qui prudentia caret. At competitor nō erat prudens & doli capax, quo tempore is accessus fuit ei concessus. Nam vt in literis illum continentibus asseritur nondum erat septēnis, sed solum in septimo anno vel circa ætatis suæ constitutus. Et constat infantem iure præsumi non esse prudentem neq[ue] doli capax. §. Pupillus. Institut. de inutili. stipul. ibi: Nam infans, & qui infanti proximus est nō multum a furioso distat. Quia huiusmodi ætatis pupilli nullum intellectum habent. Et quāuis per verba quæ postea subsequūtur significetur proximū infantia posse sibi stipulari, tamen de infante contradicit. Quod gl. ibi recepta tenet & declarat Angel. ibi. n. 8. & affirmat cōmunis opinio, attestantibus id Socino & Iaso. in princip. l. 1. ff. de verborū. & probatur per. l. 1. & l. Mulier. ff. de eod. Cuius potior ratio est, quod caret consensu & iudicio quā loquela, cum passim videas infātes fantes & loquētes, nisi dicas eum nō loqui qui sine discretiōe ac iudicio loquitur iuxta. L. Sancimus. C. ad Trebell. Quæ habet voce carere furiosū. Qd̄ ibi Baldus. n. 1. anotaui Quodq[ue] videtur in causa esse cur non legis apud Iuriscōsultos infans si dari potest, sicut pupillus si dari pōt. l. Pupill. ff. de acquirēd. heredit. Facit q[ui] licet secundū receptā sententiā infās legitimari possit tñ legitimationi cōsentire nequit. secundū Azonē in sūma de emācipat. liber. Quod alii aiunt non requiri vt Bartol. in. l. Iubemus. eiusdē titul. Alii vero requiri, sed sufficere ratificationē authentico Quibus mod. natural. effi. l. i. §. Et generaliter. Et tradit Salicet in illa. l. Iubem. & Deci allegans alios consil. 55. col. 4. b̄ additq[ue] illam ratificationē colligi, cum primū infans grandior effectus eā rescierit neq[ue] contradixerit per gl. singul. in. l. In adoptionibus verb. contradicēdo. ff. de adoption. Quasi diceret intra infantia tempora id efficere non posse.

Ex quibus iterum habes præsumi iure infantem prudentia carere. Quod si coniungas cum eo quod superius est probatum. s. prudentia carentē iure naturali diuino beneficii incapax esse, facile colligas competitorē tempore quo is accessus fuit ei concessus iure naturæ ad cantoriam hanc inhabilē fuisse, quandoquidē infans erat.

Huic tamen exceptioni duo videntur maxime responderi posse. Alterum est dicere per prædicta probari quidē nō posse infanti neq[ue]

^e
Beneficium conferri nequit et a Papa infanti furioso & prodigo neq[ue] illi si conferat parendum est.

^d
Infans p[re]sumit impudens & doli minime capax.

^e
Infans stipulari nequit: potius quia iudicio caret quam loq[ui]ta.

^f
Loquit qui sine iudicio non loquitur: vt furiosus. vt infans.

^g
Infans legitimari potest: licet non consentire legitimationi secundum multos.

^h
Legitimatione scite non contradicere cōsentit.

alii prudentia omnino carenti conferri beneficiū pure, ita ut Ius in illo
 queratur perfectum: Sed non probari quod non possit sub conditione con
 ferri, ita ut Ius tantum quoddam ad rem & quaedam spes illud tempore
 quo fuerit habilis habēdi ei acquiratur, & quod per hunc accessum non Ius
 in re sed ad rem huiusmodi fuit competitori quaesitum.

Alterum est quod Papa sciebat competitorum fuisse infantē quo tempore
 is accessus ei concessus fuit, & ita visus est dispensare. l. Quidā consulebat
 ff. de re iudi. & l. Idem Ulpianus. §. 1. de excusa. tut. cum aliis que coge
 runt Feli. & Decius in. c. Ad hęc. infra eo. & in. c. Cum inter. de except.
 Et pro utraque ratione facit, quod sufficit impetrantē habilem esse tempore
 quo impletur conditio & beneficiū acquiritur, licet tempore impetratae
 prouisionis conditionalis vel mandati de prouidēdo sit inhabilis. c. Ei
 cui. secundū comunē intellectum de pręb. lib. 6. & decisio. Rotæ. 857. in
 antiq. & Oldradū consil. 8. & Castadorē in decisio. 3. de pręb.

i
 sine prohibito
 media cęsentur
 phibita si eadē
 prohibēdi ratio
 in eis quoque mi
 litat: alioqui cō
 tra.

Contra tamen responsionē priorē facit regula vulgaris. ⁱ Fine pro
 hibito omnia media per quę ad illū peruenitur cęsentur prohibita. c.
 Tuę. de procurator. c. Nā. de cōstit. & l. Oratio. ff. de sponsal. Vbi apt⁹
 ad propositū casus. s. quod sponsalia non possunt inter illas personas con
 trahi inter quas matrimoniū est prohibitū. Ergo neque poterit expecta
 tiua, quę sponsalibus est similis, ei qui non est bñficii capax & cū quo cō
 iugiū spirituale non contrahitur concedi. Et licet respōderi possit illā
 regulā tunc demū procedere cū in re prohibita & mediis ad eā perue
 niēdi eadē ratio prohibēdi militat, non autē quando diuersa secun
 dū Cynum quę sequit Sali. in. l. 1. C. Si rector prouinc. & Alexā. cōsil.
 194. Cōsideratis verbis. col. pen. & fin. lib. 2. Quod est in causa, quod mul
 tis Iuribus sit locus in matrimoniis, quibus tamen non est locus in spō
 salibus. s. c. 1. §. 1. de despō. impub. lib. 6. l. Solet. in fin. ff. de his qui not.
 infam. l. Si quis officiū. ff. de ritu nuptiar. Facit gl. sing. Cle. 1. de cōsag.
 & affinitat. in verb. contrahere. Et tradit Baldus in. l. pen. §. Docere. in fi
 ne. ff. ne quis eum & in. l. 1. col. fin. ver. Et per hoc determinatur. C. si re
 ctor prouinc. Et quāuis inquā hoc responderi possit: replicari tñ etiā
 poterit, quod in proposito nostro eadē ratio videtur militare in expecta
 tiua & in prouisione pura. Defectus enim prudentiæ ac iudicii non solū
 impedire videtur Ius in re, sed etiam Ius ad rem in spiritualibus bene
 ficiis. Cuius rei argumentū videtur esse, quod nunquā furioso concedit ex
 pectatiuā Romanus Pontifex. Sed neque infanti anniculo ut arbitrōr
 vnquā concessit. Pro qua replica facit, quod licet multa Iura loquentia de
 matrimonio non cōprehendant sponsalia, tñ. c. Dilectus. de sponsal. quā
 iūcta gl. habet amētē non posse cōtrahere matrimoniū spōsalia cōtinet
 secundū gl. verb. cōsensus. c. 1. de spōs. li. 6. & satis sētīt gl. in. d. c. Dilect⁹
 neque quisq̄ cōtradicit.

Quãuis aut̃ sic replicari possit, nihilomin⁹ tñ vt potius quod sentio, q̃ id qđ causã meã iuuat dicam, ^hverius videtur infantem prudẽtiã carentẽ & nondũ clericatu insignitum non esse naturali Iure incapacẽ expectatiuã ad beneficiũ ecclesiasticũ habendũ tẽpore quo ad id satis prudẽserit. Et ideo posse illi concedi per indulgentiã & dispensationẽ a Põtificẽ de potestatis plenitudine arg. c. Proposuit. de cõcess. præbẽ. & l. Princeps. ff. de leg. Videtur tñ secũdo nunq̃ id Romanũ Põtificẽ concessisse alicui, nisi forte aliqua de maxima causa & alicui⁹ maximi viri filio. Quoniã primo licet id non sit contra rationẽ naturalem omnino necessario inferentẽ illud esse malum ex legis naturã principiiis, est tamen contra rationẽ naturalem fere id concludentẽ. Secundo quia id cõtra legem humanã eandẽq; sanctam est. Quoniam ^lsecundũ Iura cõmunia expectatiua ad beneficium ecclesiasticũ non concedit̃ nisi clerico. c. Cum a deo. de rescr. quod de expectatiua loquitur. Facit. c. 2. de institut. & c. Ex literis. de transactio. At infans Iure cõmuni ab õni ordine etiã primã tõsurã arcetur. c. fin. de tempori. ord. lib. 6. Facit regula Cancell. 17. cum gl. sub finẽ. quã habent eandẽ ætatem esse necessariã ad impetrandã expectatiuam pro canonia ecclesiã cathedralis, quã requiritur ad habendum illam. Facit ^m q̃ secundum communem sententiam quando subreptio committitur in impetratione, non solum tempus collationis sed etiam datã expectatiuã consideramus quoad capacitatem. c. Si eo tẽpore. de rescript. lib. 6. secundum communem intelligendi modũ quẽ pbat Panor. in. c. Dilectus. 2. de præbend. & alii quos refert & sequitur Feli. in. c. Eam te. infra eo. col. pen. & Leobinus copiosius in illa eleganti dissertatione de mandatis Apostolicis folio. 22. & sequentibus, dum tertiam, quartã & quintam solutionẽ explicat, & Mathæus in. 4. parte. de Manda. Aposto. n. 48. At infans ad quãcunque beneficia est inhabilis, & ideo etiã si i genẽ impetret literas ad beneficiũ vacaturũ subreptionem cõmittit. Ergo in expectatiua ei cõcessa data consideranda est quoad capacitãtẽ. Quanto magis cũ in specie aliquã dignitatẽ impetrat, sicut cõpetitor qui accessum expectatiuũ impetrauit ad hanc cãtoriam, cui magnũ regendi spũalia onus incumbit. Quo casu secundum omnes attẽditur etiam tẽpus datã quoad capacitatem. Ex quibus: liquido colligit̃ contra Ius humanũ saltẽ esse expectatiuã concedere infanti. Tertio videt̃ Leo Pontifex Max. cũ cõpetitori hũc accessũ cõcessit quia sciebat eũ esse infantẽ, & nõdũ clericatu insignitũ, visus fuisse dispẽsare cũ eo sup ætate ac clericatu. Quia secundũ ea q̃ dixi defect⁹ hic nõ est Iuris naturalis ac diuini, sed humani. Et qñ princeps suprem⁹ efficit aliquẽ actũ sciẽter cõtra Ius suũ humanũ, videtur in eo dispensare p̃ ea q̃ supra in sedã cõtra exceptionẽ hãc respõsione citabã.

^k
Infanti cõcedi expectatiuã nõ est cõtra Ius nature. Est tamen contra Ius cõmunes maxime si nondũ est clericus.

^l
Infans neque ordinari neq; donari p̃t expectatiua secũdũ Iura cõmunia.

^m
Expectanti capacitas etiã tempore dare expectatiue aliqui esse debet.

Infanti cui su-
blatus est per
indulgentiam de-
fectus etatis et
clericatus quoad
expectationem: non
continuo censetur
defectus iudicii
sublatus.

Quinto, vero videtur^m praesidium hoc prodesse quidem posse compe-
titori quoad defectum aetatis & clericatus, non autem quoad defectum
iudicii & prudentiae, de quo non meminit Papa. Imo ut in sequenti ex-
ceptione dicam contrarium praesupponit. Et de multis impedimentis,
alio sublato alia manent. l. Si domus. ff. de seruit. & c. Ex tuarum. de aut.
& usu. Ex quibus infertur hanc exceptionem concludere aduersus com-
petitorem, nisi probet se cum infans esset praeter communem infantum legem
& consuetudinem factum fuisse, hoc est, discrete loquentem. Quod adeo
fertur eum non probaturum, ut affirmetur minus tunc, quam alii infan-
tes sibi aequales sapuisse.

SEPTIMA EXCEPTIO.

Septima exceptio quae materiam huius cap. & cap. Postu-
lasti, infra eod. tangit contra competitoris literas illa est,
quod in earum principio dicitur eum quando is accessus
fuit ei concessus laudabilia puerilis aetatis indicia habuisse
se in haec verba: laudabilia tuae puerilis aetatis indicia, ex
quibus prout fide dignorum testimoniis accepimus verisimiliter colli-
gitur, quod succedentibus annis in virum te debeas producere virtuosum.
Et paulo inferius: praedictorum indiciorum tuorum intuitu. Attamen
ut quidam aiunt, falsum est competitori eo tempore talia de se indicia
demonstrasse. Ergo quiddam falsum fuit in his literis Papae expressum
quod eum mouit ad concedendum. Ergo concessio ipso Iure inutilis
erit argum. cap. dict. Postulasti. & eorum quae supra in tertia exce-
ptione scripsimus. Praesertim quod hoc falsum non solum causa impul-
sua notabiliter mouens fuit, sed etiam finalis. Nam proemia causam
finale continent per textum Iuris optimum in l. fin. ff. de heredi institu.
Quem ibi. n. 3. ad hoc annotauit Bartolus dicens illam legem melius hoc
probare, quam quaeuis alia. Quod ipsum aiunt ibi Baldus, Angelus & Imolus.
n. 4. & Baldus in primo notabil. l. Ut liberis. per illum text. C. de collatio.
Nam ex verbis proemii colligitur mens disponentis secundum Pan.
in c. Aduersus. n. 2. de immunit. ecclesi. & Imolus in d. l. fin. Sicut & ex praef-
ationibus probatur intentio contrahentium l. Titia. §. Idem respondi.
ff. de verborum. & l. Item quia. §. fin. ff. de pactis. Et ex praefationibus sta-
tutorum probatur mens statuentium secundum Bartolum in l. Am-
bitiosa. in pen. col. de decretis ab ordine faciendis. Ad proemium enim
semper recurrimus, quo disponentis voluntatem coniciamus. l. 1. in
princip. & ibi Bartolus ff. ad Macedonia. & in l. Cum hi. in principio. ff.
de transactio. Sed quid superflue in re clara proemium pondero? Cum
ipsemet Leo affirmet in literis se praemissorum indiciorum intuitu
gratiam illam a Iure tam exorbitantem facere. Cum igitur praef-